
ORIGINALE 
 

 

COMUNE DI BANCHETTE 

Provincia di Torino 

 

 

 
 

Verbale di  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  Nr.13 

 
OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLA RELAZIONE DEL SINDACO SUL PIANO OPERATIVO 

DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETÀ PARTECIPATE E DELLE 
PARTECIPAZIONI SOCIETARIE (ART. 1, COMMA 612,  LEGGE  23.12.2014, N. 
190).           

 
L’anno duemilaquindici, addì trenta del  mese di aprile, alle ore ventuno e minuti zero - nella sala consiliare, 
convocato per decisione del Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione 
Ordinaria ed in seduta PUBBLICA di PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale. 
 

Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  
FRANCA GIUSEPPINA  SAPONE - Presidente Sì 
SALVATORE CONIGLIO - Consigliere Sì 
LINA PASCA - Consigliere Sì 
MARCO POSILLIPO - Consigliere Sì 
FIORENZO BIANCO - Consigliere Sì 
TANIA LAZZARIN - Consigliere Sì 
LUIGI BERUTTI - Consigliere Sì 
RICCARDO BENSO - Consigliere Sì 
NICOLA IOVANE - Consigliere Sì 
PATRIZIA BIANCO - Consigliere Sì 
MAURIZIO CIEOL - Consigliere Sì 
MENEGATTI ANGELO - Consigliere Giust. 
GIACOMO BIANCO - Consigliere Giust. 
            
            
            
            

  
Totale Presenti: 11 
Totale Assenti: 2 

 

Giustifica l’assenza. 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor DR. LUIGI CUNTI il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Signora FRANCA GIUSEPPINA  SAPONE nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



PROPOSTA DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLA RELAZIONE DEL SINDACO SUL PIANO OPERATIVO DI 
RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETÀ PARTECIPATE E DELLE PARTECIPAZIONI 
SOCIETARIE (ART. 1, COMMA 612,  LEGGE  23.12.2014, N. 190).           
 
 
 

 
VISTO l'art. 42, comma 2, del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267, sulle competenze dei 
Consigli Comunali, nelle quali rientra l'argomento oggetto della presente deliberazione; 
 

RICHIAMATI i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell'azione 
amministrativa,  di cui all'articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241, e s.m.i..; 
 

PREMESSO CHE: 
• dopo il c.d. "Piano Cottarelli”, ovvero il documento dell'agosto 2014 con il quale l'allora 

commissario straordinario alla spending review auspicava la drastica riduzione delle 
società partecipate da circa 8.000 a circa 1.000, la legge di stabilità per il 2015 (legge 
23.12.2014, n. 190) ha imposto agli enti locali l'avvio un "processo di razionalizzazione" 
che possa produrre i suoi  risultati già entro fine 2015; 

• il comma 611 dell’art. 1 della legge n. 190/2014 dispone che, allo scopo di assicurare il 
"coordinamento della finanza pubblica, il contenimento della spesa, il buon andamento 
dell'azione amministrativa e la tutela della concorrenza e del mercato", gli enti locali 
debbano avviare un "processo di razionalizzazione" delle società e delle partecipazioni, 
dirette ed indirette, che permetta di conseguirne una riduzione entro il 31 dicembre 2015; 

• lo stesso comma 611 indica i criteri generali cui si deve ispirare il predetto "processo di 
razionalizzazione": 

1. eliminare le società e le partecipazioni non indispensabili al perseguimento delle finalità 
istituzionali, anche mediante liquidazioni o cessioni; 

2. sopprimere le società che risultino composte da soli amministratori o da un numero di 
amministratori superiore a quello dei dipendenti; 

3. eliminare le partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte 
da altre società partecipate o da enti pubblici strumentali, anche mediante operazioni di 
fusione o di internalizzazione delle funzioni; 

4. aggregare società di servizi pubblici locali di rilevanza economica; 
5. contenere i costi di funzionamento, anche mediante la riorganizzazione degli organi 

amministrativi e di controllo e delle strutture aziendali, ovvero riducendo le relative 
remunerazioni. 

 

PREMESSO, INOLTRE, CHE: 

• il comma 612 dell’art. 1 della legge n. 190/2014 prevede che i sindaci e gli altri organi 
di vertice delle amministrazioni, "in relazione ai rispettivi ambiti di competenza", 
definiscano ed approvino, entro il 31 marzo 2015, un piano operativo di razionalizzazione 
delle società e delle partecipazioni, le modalità e i tempi di attuazione, l'esposizione in 
dettaglio dei risparmi da conseguire; 

• al piano operativo è allegata una specifica relazione tecnica; 
• il piano è trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti e 

pubblicato nel sito internet dell'amministrazione; 
• la pubblicazione è obbligatoria agli effetti del "decreto trasparenza" (d.lgs .n. 33/2013); 

pertanto, nel caso sia omessa, è attivabile da chiunque l'istituto dell'accesso civico; 
• i sindaci e gli altri organi di vertice delle amministrazioni, "in relazione ai rispettivi 

ambiti di competenza", entro il 31 marzo 2016, hanno l'onere di predisporre una 
relazione sui risultati conseguiti; 



• anche tale relazione "a consuntivo" deve essere trasmessa alla competente sezione 
regionale di controllo della Corte dei conti e, quindi, pubblicata nel sito internet 
dell'amministrazione interessata; 

• la pubblicazione della relazione è obbligatoria agli effetti del "decreto trasparenza" (d.lgs. n.  
33/2013); 
 

 

VISTO il Piano operativo di razionalizzazione delle società partecipate di questo Comune, 
predisposto in data 19 marzo 2015 per iniziativa del Sindaco di Banchette; 
 
DATO ATTO che, in ottemperanza alle disposizioni di cui al comma 612 dell’art.1 della legge 23 
dicembre 2014, n. 190, il predetto Piano è stato trasmesso alla Sezione Regionale di Controllo 
per il Piemonte della Corte dei Conti e pubblicato sul sito internet del Comune di Banchette, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”, categoria “Enti Controllati”; 
 

VISTO l’art. 1, commi  611 e 612, della legge 23.12.2014, n. 190; 
 
 

PROPONE 

 
DI APPROVARE la narrativa, e, per l’effetto: 
 

DI APPROVARE E FARE PROPRIO, ai sensi dell’art. 1, commi  611 e 612, della legge 
23.12.2014, n. 190,  il Piano operativo di razionalizzazione delle società partecipate,  predisposto 
in data 31 marzo 2015, per iniziativa del Sindaco del Comune di Banchette,  che si allega al 
presente atto deliberativo e di cui forma parte integrante e sostanziale 
 
 

DI DICHIARARE  la presente deliberazione  dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi del 
quarto comma dell’art. 134 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267. 
 
 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1 e 147- bis del D. Lgs. 18/8/2000 n. 
267 e s.m.i. vengono espressi  i seguenti pareri favorevoli : 
 
in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA 
-  il responsabile del Servizio ………………………………………………. 
 
in ordine alla REGOLARITÀ  CONTABILE 
-  il responsabile  del servizio Finanziario ………………………………………………. 
 
ai sensi dell’art. 49 c.2. del D. Lgs n 267/2000 
-  il Segretario Comunale ………………………………………………. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DEL C.C. N. 13 DEL 30/04/2015 
 
OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLA RELAZIONE DEL SINDACO SUL PIANO OPERATIVO 
DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETÀ PARTECIPATE E DELLE PARTECIPAZIONI 
SOCIETARIE (ART. 1, COMMA 612,  LEGGE  23.12.2014, N. 190).           

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione di pari oggetto. 
 
Visti il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del responsabile del servizio 
interessato ed il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del responsabile  del 
servizio Finanziario di cui  di cui all’art. 49 e 147- bis del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 e 
s.m.i. 
 
Sentita l’esposizione dell’Assessore Berutti,  che precisa che l’Amministrazione Comunale  
ravvisa l’opportunità di procedere alla dismissione delle azioni dell’AEG così come 
riportato nella relazione del Sindaco, pur ritenendo opportuno conservare il possesso di 
un’azione, che consente di mantenere la qualifica di socio per continuare ad usufruire 
degli sconti previsti, quantificandoli in almeno 300,00 euro annui; 
 
Con 9 voti  favorevoli e 2 astenuti (Bianco Patrizia e Cieol),  resi in forma palese 

 
D E L I B E R A 

 
Di approvare  la proposta di  deliberazione ad oggetto “PRESA D'ATTO DELLA 
RELAZIONE DEL SINDACO SUL PIANO OPERATIVO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE 
SOCIETÀ PARTECIPATE E DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE (ART. 1, COMMA 612,  
LEGGE  23.12.2014, N. 190). “, corredata dai prescritti pareri ai sensi dell’art. 49 , 
comma 1 e 147 bis del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i. 
 



 
Letto confermato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

( FRANCA GIUSEPPINA  SAPONE ) ( DR. LUIGI CUNTI ) 
 

_____________________________ 
 

_____________________________ 
 

=========================================================================== 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 

 
Si certifica che copia del presente verbale, in ottemperanza del disposto di cui all' art. 124 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000 

viene pubblicato all'albo pretorio di questo comune il giorno 06/05/2015 per rimanervi 15 giorni interi e consecutivi. 

Banchette, lì 06/05/2015 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( DR. LUIGI CUNTI ) 

 

_____________________________ 

 

=========================================================================== 
 
 
 
 

 

 

=========================================================================== 
 
Visto: si attesta che il presente atto ha la relativa copertura finanziaria e che è stato assunto, ai sensi dell’art 183 del D. Lgs 
267/2000 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
_____________________________ 

 

 
    La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile a decorrere dalla data del presente verbale ( art.     

134   comma 4 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000. 
 

 
 
      Atto divenuto esecutivo per decorrenza dei termini di cui al comma 3 dell' art.134 del D. lgs.267 del 18/08/2000. 
 
 
Banchette, lì ___________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

( DR. LUIGI CUNTI ) 
 

_____________________________ 
 
 


